

第38期（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）
第2四半期 決算のポイント（単体）

平成27年11月11日

（単位：百万円）

主要資産・負債等

総資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成27年3月期③	(①-③)
総資産合計	65,795	62,403	3,392	65,196	599

流動資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成27年3月期③	(①-③)
流動資産合計	25,401	21,506	3,895	21,986	3,415
現金及び預金	13,048	7,827	5,221	10,060	2,988
たな卸資産	4,159	4,099	60	4,099	60
受取手形・売掛金	6,405	5,874	531	5,874	531

有形固定資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成27年3月期③	(①-③)
有形固定資産合計	13,168	13,996	△ 828	13,552	△ 384
償却資産	9,183	9,838	△ 656	9,575	△ 392
土地	3,974	3,974	0	3,974	0
建設仮勘定	11	183	△ 172	2	9

投資等

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成27年3月期③	(①-③)
投資等合計	27,199	26,862	337	29,625	△ 2,426
投資有価証券	8,801	9,272	△ 470	9,892	△ 1,091
関係会社株式	14,271	14,271	0	14,721	△ 450
関係会社貸付金	1,762	1,910	△ 149	2,055	△ 293
子会社出資金	413	413	0	413	0

資本勘定（株主資本）

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成27年3月期③	(①-③)
純資産合計	58,189	55,187	3,001	57,237	952
資本金	7,095	7,095	0	7,095	0
資本剰余金	7,834	7,834	0	7,834	△ 0
利益剰余金	43,038	39,981	3,056	41,729	1,309
自己株式等	△ 2,069	△ 2,064	△ 5	△ 2,066	△ 3
評価・換算差額	2,291	2,342	△ 51	2,645	△ 354

設備投資・減価償却費

	設備投資					減価償却費		
	単体					連結	単体	連結
	単体合計	第1工場	第2工場	バックセンター	その他			
第34期（平成24年3月）	1,803	20	750	256	777	1,999	1,106	1,763
第35期（平成25年3月）	1,373	26	678	516	153	1,429	1,133	1,878
第36期（平成26年3月）	2,374	12	1,939	416	7	3,693	1,223	1,995
第37期（平成27年3月）	815	176	589	26	24	1,678	1,379	2,312
第38期第2四半期（平成27年9月）	247	39	184	5	19	899	633	1,055

人員

（単位：人）

	当第2四半期	前第2四半期
男	373	375
女	67	72
計	440	447
臨時（外数）アルバイトを含む	350	275

関係会社業績〔連結調整前〕

		売上高		経常利益		当期利益		設備投資		減価償却費	
		平成27年中間	平成26年中間	平成27年中間	平成26年中間	平成27年中間	平成26年中間	平成27年中間	平成26年中間	平成27年中間	平成26年中間
ARIAKE U. S. A., Inc	（換算レート）	(@122.45)	(@101.36)								
	US千ドル	18,406	13,236	3,315	634	1,880	326	201	2,411	1,409	1,218
	百万円	2,254	1,342	406	64	230	33	25	244	173	123
青島有明食品有限公司	（換算レート）	(@19.73)	(@16.32)								
	千元	69,585	64,769	11,409	8,264	8,556	6,191	5,016	3,877	5,309	4,028
	百万円	1,373	1,057	225	135	169	101	99	63	106	66
台湾有明食品股份有限公司	（換算レート）	(@3.94)	(@3.39)								
	千元	225,102	198,044	78,003	64,860	61,526	51,744	106,675	2,565	5,683	5,973
	百万円	887	671	307	220	242	175	420	9	23	20
F.P. Natural Ingredients SAS	（換算レート）	(@137.23)	(@138.31)								
	千ユーロ	3,801	2,152	147	△ 614	147	△ 614	152	169	417	477
	百万円	522	298	20	△ 85	20	△ 85	21	23	59	66
ARIAKE EUROPE NV	（換算レート）	(@137.23)	(@138.31)								
	千ユーロ	4,165	5,660	△ 1,081	△ 1,408	△ 1,067	△ 1,382	44	34	289	706
	百万円	572	783	△ 148	△ 195	△ 146	△ 191	6	5	40	98
Henningsen Nederland BV	（換算レート）	(@137.23)	(@138.31)								
	千ユーロ	5,511	5,658	818	1,196	623	897	41	26	92	92
	百万円	756	782	112	165	86	124	6	4	21	13

損益計算書関係

品種別売上高

	当第2四半期	前第2四半期	増減	対前年比
売上高	16,669	14,757	1,912	113.0%
液体スープ	1,460	1,115	345	131.0%
液体調味料	13,040	11,596	1,444	112.5%
粉体調味料	1,613	1,515	98	106.5%
その他	556	531	25	104.7%

販売費及び一般管理費

	当第2四半期	前第2四半期	増減
販売費及び一般管理費	2,335	2,211	124
(%)	14.0%	15.0%	
販売費	1,361	1,173	188
労務費	451	454	△ 3
固定費	377	431	△ 53
技術開発費	145	153	△ 8

営業利益

	当第2四半期	前第2四半期	増減
営業利益	3,214	2,403	811
対売上高比(%)	19.3%	16.3%	

営業外損益

	当第2四半期	前第2四半期	増減
営業外損益	434	513	△ 79
営業外収益	683	605	78
配当金	181	150	31
家賃収入	23	20	3
為替差益	372	341	31
デリバティブ評価益		0	0
受取利息	37	56	△ 19
その他	70	38	32
営業外費用	△ 249	△ 91	△ 157
デリバティブ評価損	△ 235	△ 50	△ 185
その他	△ 14	△ 41	28